[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область
Юргинский муниципальный район

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального района

	от «
	10
	»
	05
	20
	18

	№
	204-р

О мерах по охране жизни людей на водных объектах
Юргинского муниципального района на 2018-2019 годы

В соответствии с постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.03.2013 № 118 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах», распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 20.03.2018 № 104-р «О мерах по охране жизни людей на водных объектах Кемеровской области на 2018 – 2019 годы», в целях координации и повышения эффективности проводимых мероприятий и действующей системы охраны жизни людей на воде:

1. Утвердить прилагаемый план обеспечения безопасности людей на водных объектах Юргинского муниципального района на 2018-2019 годы, согласно Приложению № 1.

2. Утвердить постоянно действующую комиссию по охране жизни людей на водных объектах на территории Юргинского муниципального района, согласно Приложению № 2.

3. Рекомендовать главам сельских поселений:
3.1. Определить водные объекты, планируемые для массового отдыха населения у воды (с запретом купания), провести благоустройство традиционных мест отдыха населения и места возможного не санкционированного купания людей.
3.2. Выставить на водных объектах знаки безопасности, запрета о купании.
3.3. Ограничить доступ к местам возможного не санкционированного купания (где это возможно) путем перекрытия, перекапывания подъездов, патрулированием патрульно-маневренными группами.

4. Рекомендовать начальнику Управления образования администрации Юргинского муниципального района (Ю.С. Гуньчихина):
4.1. Спланировать и провести совещания с руководителями общеобразовательных учреждений по вопросу обеспечения безопасности детей во время купального сезона.
4.2. Спланировать и провести в общеобразовательных учреждениях занятия с детьми по вопросу безопасности на воде.
4.3. Предоставить до начала купального сезона информацию по проведенной работе.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

6. Главному редактору газеты «Юргинские ведомости» (С.В. Шевякова) опубликовать настоящее распоряжение.

7. Разместить настоящее распоряжение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального района.

8. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Юргинского муниципального района – начальника Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству Юргинского муниципального района А.В. Новикова.

	глава Юргинского
муниципального района

Д. К. Дадашов

Согласовано:
начальник юридического отдела

Н. А. Байдракова

Приложение № 1
к распоряжению администрации
Юргинского муниципального района
от 10.05.2018 № 204-р

ПЛАН
обеспечения безопасности людей на водных объектах
Юргинского муниципального района на 2018 – 2019 годы

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, а также организация обустройства мест массового отдыха населения
	В течение всего периода
	главы сельских поселений

	2
	Определить водные объекты, планируемые для массового отдыха населения у воды (с запретом купания)
	Май 2018г.
	КЧС и ОПБ, главы сельских поселений

	3
	Информирование населения, владельцев объектов через средства массовой информации:
· о сроках навигации;
· о проведении освидетельствования маломерных судов,  пляжей, мест массового отдыха у воды, баз (сооружений) для стоянок маломерных судов, наплавных мостов, переправ, ледовых переправ;
· о безопасном поведении на водных объектах;
· о санитарно-гигиеническом состоянии водоемов;
· о запрете купания, выхода и выезда транспортных средств на лед;
· об аварийных случаях с маломерными судами;
· о случаях гибели людей на воде и причинах, их вызвавших
	В течение всего периода
	КЧС и ОПБ, главы сельских поселений

	4
	Установление на водных объектах общего пользования в случаях угрозы жизни, здоровью населения запретов купания, использования маломерных судов с выставлением вдоль берегов специальных информационных знаков
	В течение всего периода
	главы сельских поселений

	5
	Проведение совещаний с руководителями организаций, владельцами санаториев-профилакториев, детских оздоровительных лагерей, пляжей  и мест массового отдыха у воды по вопросу обеспечения безопасности людей в период купального сезона
	Май - июнь 2018г.
	начальник Управления образования, главы сельских поселений

	6
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Юргинского муниципального района (далее – КЧС и ОПБ) по вопросам безопасности людей на водных объектах района в 2018 году
	Май,
октябрь 2018г.
	КЧС и ОПБ

	7
	Проведение месячников безопасности на водных объектах. Представление в отдел безопасности людей на водных объектах ГУ МЧС России по Кемеровской области информации о выполненных мероприятиях
	Июнь-
сентябрь 2018г.,
ноябрь 2018г. –
март 2019г.
	начальник Управления образования, главы сельских поселений, отдел по делам ГО и ЧС

	8
	Создание мобильных групп из числа представителей администрации муниципального образования, сотрудников полиции, старост населенных пунктов,  общественных организаций и организаций различных форм собственности, Юргинского муниципального района с целью организации и проведения совместных патрулирований береговой линии водных объектов
	В течение всего периода

	начальник Управления образования,  главы сельских поселений, отдел по делам ГО и ЧС

	9
	Организация и проведение акции «Вода – безопасная территория» в целях недопущения гибели людей на водных объектах. Выявление несанкционированных пляжей и мест отдыха у воды. Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	Июнь-сентябрь   2018г.
	начальник Управления образования,  главы сельских поселений, отдел по делам ГО и ЧС

	10
	Организация и проведение акции «Кузбасским рекам – чистые берега!». Наведение санитарного порядка в прибрежных и водоохранных зонах, очистка от мусора  береговой полосы рек
	Май 2018г.
	начальник Управления образования; начальник Управления культуры, молодежной политики и спорта; главы сельских поселений; отдел по делам ГО и ЧС

	11
	Организация и проведение акции «Безопасный лед». Выявление несанкционированных ледовых переправ, мест выхода людей и выезда техники на лед. Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	Ноябрь 2018г. – март 2019г.
	начальник Управления образования,  главы сельских поселений, отдел по делам ГО и ЧС

	12
	Оборудование ледовых переправ. Развертывание на автомобильных и гужевых ледовых переправах ведомственных спасательных постов
	Ноябрь 2018г. –
март 2019г.
	главы сельских поселений, отдел по делам ГО и ЧС

	13
	Выявление несанкционированных ледовых переправ. Принятие мер по их устранению путем отсыпки снежных валов, установки бетонных, тросовых ограждений или их открытие в установленном порядке
	Ноябрь 2018г. –
февраль 2019г.
	главы сельских поселений, старосты населенных пунктов

5

Приложение № 2
к распоряжению администрации
Юргинского муниципального района
от 10.05.2018 № 204-р

СОСТАВ
районной, постоянно действующей комиссии по охране жизни людей на воде и охране общественного порядка отдыха людей у воды

	Председатель комиссии:

	Дадашов Д.К.
	глава Юргинского муниципального района

	Заместители председателя:

	Новиков А.В.
	заместитель главы Юргинского муниципального района – начальник Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству администрации Юргинского муниципального района

	Барилов И.В.
	начальник ФГКУ «17 отряд ФПС по КО»
(по согласованию)

	Члены комиссии:

	Федонов М.С.
	начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Юргинского муниципального района

	Гордеева С.В.
	начальник Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального района

	Гуньчихина Ю.С.
	начальник Управления образования администрации Юргинского муниципального района